
P

"""
""

" "
"

"

"

"
"

" "

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

" "

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

)B)B

)B)B

)B

)B

)B)B

)B

)B )B

)B

)B)B

)B

)B

)B
)B

)B)B

)B

)B

)B

)B

)B

)B

)B

)B

)B)B

)B

)B

)B

)B )B

)B

)B

"(

IGA
RA

PÉ
 DO

 M
EIO

VITÓRIA DO MEARIM

ARARI

MATÕES DO NORTE

SÃO MATEUS DO MARANHÃO

BACABAL

LAGO VERDE

PIO XII

JM395

JM394

JM393JM392

JM391

JM390

JM389

JM388
JM387

JM386

JM385

JM384

JM348

JM347

JM346

JM345

JM344

JM343JM342

JM341

JM250

JM249

JM248

JM247
JM246

JM245

JM244JM242

JM241

JM095 JM094

JM093

JM092

JM091JM090

JM088
JM087

664

225

243

484

797

773

940

368

655 788

654

14561120

1710

1669

1102

3140

2150

10071008

272,40

196,70

276,10

106,80

642,90

620,10
314,60

233,50

Mata

Intã

Paiol

Regou

Cunha

Araras

Juçara

Tapera

Juçara

Remédio

Formiga

Mucurão

Cazumbá

Juçaral

Vigário Caetano

Maguari

Simaúma

Cutiúba

Bezerra

Pau Roxo

Mosquito

São José

Chimaúma

Canhenga

Santarém

Deus Vale

Bananeira

Conceição

Lontrinha

Cantagalo

Andirobal

Santa Cruz

Mata Velha

Pequizeiro

Arrependido

Olho-d' Água

João da Cruz

Pau do Urubu

São Benedito

São Gregório

Centro Velho

Volta Grande

São Francisco

Santo Antônio

Ilha do Didico

Ilha do Severo

Bacuri dos Reis

Ponta da Bandeira

Coceição do Mearim

Centro do Maximiano

RIO M EA R IM

RIO GRAJAÚ

Igarapé Grande

Rio Graja ú

CONCEIÇÃO DO LAGO-AÇU

JM089

LAGO AÇU

LAGO VERDE

LAGO PIRAPEMA

LAGO DAS ARARAS

Lago Enseadinha

Lago Jatotá

Lago da Mata

Lago do Abordo

Lago Intã

Lago da Juçara

Laguinho do Sabino

Lagoa do Cannhega

MA 326

44°35'0"W

44°35'0"W

44°40'0"W

44°40'0"W

44°45'0"W

44°45'0"W

44°50'0"W

44°50'0"W

44°55'0"W

44°55'0"W

45°0'0"W

45°0'0"W

45°5'0"W

45°5'0"W

3°3
5'0

"S

3°3
5'0

"S

3°4
0'0

"S

3°4
0'0

"S

3°4
5'0

"S

3°4
5'0

"S

3°5
0'0

"S

3°5
0'0

"S

3°5
5'0

"S

3°5
5'0

"S

4°0
'0"

S

4°0
'0"

S

PROJETO CADASTRO DE FONTES DE ABASTECIMENTO POR 
ÁGUA SUBTERRÂNEA NO ESTADO DO MARANHÃO
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LOCALIZAÇÃO DO MUNICÍPIO

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA
SECRETARIA DE GEOLOGIA, MINERAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO MINERAL

CPRM - SERVIÇO GEOLÓGICO DO BRASIL
RESIDÊNCIA DE TERESINA

MAPA DE PONTOS D'ÁGUA 
DO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO LAGO-AÇU - MA

:
Sistema de Coordenadas Geográficas 

Datum: WGS 84 
A CPRM agradece a gentileza de comunicação de falhas

ou omissões verificadas nesta folha.

CONVENÇÕES CARTOGRÁFICAS

MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO LAGO-AÇU

CONVENÇÕES HIDROLÓGICAS
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O Projeto Cadastro de Fontes de Abastecimento por Água Subterrânea no Estado do Maranhão foi 
executado pela CPRM - Serviço Geológico do Brasil,  na Residência de Teresina – RETE, sob a 
coordenação do Departamento de Hidrologia - DEHID. Esse levantamento teve o apoio do Governo do 
Estado do Maranhão.  
 
Bases municipais, elaboradas pelo Setor de Geoprocessamento da RETE – Residênc ia de Teres ina, com 
apoio do banco de dados do IBGE, digitalizadas em 2007, a partir das cartas  topográficas da SUDENE e 
DSG - escala 1:100.000,  publicadas em 1973. Ut ilizou-se, também, a planimetria do Núcleo Geoambiental 
– NUGEO da Universidade Es tadual do Maranhão - UEMA. 
Dados temáticos inseridos de acordo com as informações fornecidas  pelas equipes técnicas  do projeto.  
 
Responsável pelo projeto: Francisco Lages Correia Filho 
Coordenação de área de cadastramento: Breno Augusto Beltrão 
Equipe de geoprocessamento responsável pela elaboração dos  mapas municipais de pontos d’água 
Coordenação geoprocessamento: Francisca de Paula da Silva Braga 
Equipe executora: Francisca de Paula da Silva Braga 
                               Gabriel Araújo dos Santos 
                               Maria Tereza Barradas  

Poço abandonado

Poço em operação

Poço não instalado

"( Poço amazonas

)B

)B

)B


